



Communiqué de presse

SPSS annonce ses résultats pour le quatrième trimestre et l'année 2008

***Une gestion efficace a permis de dégager des marges d'exploitation solides,
hors charges exceptionnelles.***

Paris, le 27 février 2009 - SPSS Inc. (Nasdaq : [SPSS](#) - [News](#)), fournisseur mondial de logiciels et de solutions d'analyse prédictive, a annoncé ses résultats financiers pour le quatrième trimestre 2008 et l'exercice 2008 clôturés le 31 décembre 2008. Malgré une conjoncture économique mondiale difficile, la société a tiré parti d'initiatives d'amélioration de la productivité prises en amont et d'une limitation de ses dépenses. En conséquence, la marge d'exploitation du quatrième trimestre 2008 a été de 15 %, soit un taux record de 23 % si l'on exclut le coût de la restructuration annoncée précédemment et de la sortie d'immobilisations incorporelles du bilan.

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre s'élève à 74,1 millions de dollars, soit une baisse de 7 % par rapport aux 79,6 millions de la même période de 2007. Hors effets de change, le chiffre d'affaires total a baissé de 2 % par rapport au quatrième trimestre 2007. Les licences ont représenté 35,1 millions de dollars, soit une baisse de 17 % par rapport aux 42,1 millions de dollars du quatrième trimestre 2007. Le résultat net s'élève à 7,9 millions de dollars, ce qui représente une baisse de 21 % par rapport aux 10 millions de dollars de la même période de l'exercice précédent. Le bénéfice par action, tous titres confondus, s'élève à 0,41 dollar pour le trimestre, soit une baisse de 18 % par rapport au bénéfice de 0,50 dollar enregistré au quatrième trimestre 2007. Il inclut 0,17 dollar par action de frais de restructuration et de radiation d'immobilisations incorporelles, contre 0,08 dollar pour des frais similaires à la même période de 2007. Si l'on exclut ces charges exceptionnelles, le bénéfice par action s'établit à 0,58 dollar au quatrième trimestre, aussi bien en 2008 qu'en 2007.

Au quatrième trimestre 2008, le résultat d'exploitation se chiffre à 11,5 millions de dollars, soit 15 % du chiffre d'affaires total, contre 14,7 millions, soit 18 % du chiffre d'affaires total, au même trimestre de 2007. Les frais de rémunération des actions s'élèvent respectivement à 0,06 et 0,07 dollar par action au quatrième trimestre des exercices 2008 et 2007.

Les résultats du quatrième trimestre 2008 incluent 3,5 millions de dollars de charges avant impôt pour une restructuration annoncée précédemment et 1,8 million de dollars d'imputation comptable avant impôt pour la radiation du bilan de biens incorporels acquis en 2001. Au cours du même trimestre de 2007, la société a dépensé 2,7 millions de dollars pour la restructuration et le regroupement de ses sites de recherche et développement.

« Nos résultats au quatrième trimestre montrent que nous sommes en mesure de naviguer sur les eaux houleuses de la conjoncture économique actuelle, en particulier quand on les compare au quatrième trimestre de l'année dernière, marquée par des taux de change exceptionnellement favorables et une économie mondiale plus saine », déclare Jack Noonan, président et CEO de SPSS. « Alors que certains clients devenaient réticents à s'engager dans des transactions d'une certaine importance, nous avons su tirer parti de nos tarifs compétitifs pour stabiliser notre chiffre d'affaires par des transactions modestes et



moyennes sur des marchés où les clients continuent à dépenser malgré une conjoncture moins favorable. Notre expérience des baisses d'activité alliée à un flux de revenus sain sur la maintenance s'est avérée avantageuse. »

Le chiffre d'affaires sur la maintenance du quatrième trimestre 2008 s'élève à 32,2 millions de dollars, soit une hausse de 6 % par rapport aux 30,5 millions de dollars du même trimestre de 2007. Ce résultat est largement dû à l'augmentation du taux de renouvellement de contrat et au renouvellement initial de la maintenance pour les contrats de licence existants. Il a cependant été très atténué par des taux de change moins favorables. Le chiffre d'affaires de 2008 sur la maintenance s'élève à 131,1 millions de dollars, soit 43 % du chiffre d'affaires total. Cela représente une hausse de 11 % par rapport aux 118,3 millions de dollars (41 % du chiffre d'affaires total) de 2007. Hors effets de change, le chiffre d'affaires sur la maintenance a augmenté respectivement de 13 % et 9 % par rapport au quatrième trimestre et à l'ensemble de l'exercice 2007.

« Dans nos gammes de produits, le chiffre d'affaires des licences de nos logiciels de collecte de données a augmenté de 36 % », ajoute M. Noonan. « Alors que le nombre de nouvelles licences vendues baissait sur la plupart de nos marchés au cours de ce trimestre, nous avons bénéficié de quelques bons chiffres dans quelques zones géographiques, comme en Allemagne et en France », poursuit-il.

Pour l'année 2008, le chiffre d'affaires total s'élève à 302,9 millions de dollars, soit une augmentation de 4 % par rapport aux 291 millions de dollars de 2007. Le chiffre d'affaires sur les licences a été de 142,1 millions de dollars, en baisse de 1 % par rapport aux 144 millions de dollars de 2007. Hors effets de change, le chiffre d'affaires total a augmenté de 1 % par rapport à 2007. Le résultat net se chiffre à 36 millions de dollars, en hausse de 7 % par rapport aux 33,7 millions de dollars de 2007, tandis que le bénéfice par action, tous titres confondus, s'élève à 1,88 dollars, soit une augmentation de 14 % par rapport à celui de l'année précédente qui s'élevait à 1,65 dollar. Le résultat d'exploitation de 2008 a diminué de 1 % pour s'établir à 49 millions de dollars, soit 16 % du chiffre d'affaires total, contre 49,5 millions de dollars, soit 17 % du chiffre d'affaires total, en 2007. Les charges exceptionnelles liées à la structuration de l'entreprise et à la sortie d'immobilisations incorporelles du bilan ont totalisé 5,7 millions de dollars en 2008 et 4,6 millions de dollars en 2007. Ces frais exclus, le bénéfice par action se chiffre respectivement à 2,06 dollars et 1,79 dollar en 2008 et 2007. Les frais de rémunération des actions s'élèvent respectivement à 0,26 dollar et 0,23 dollar par action en 2008 et en 2007.

« Compte tenu de l'environnement économique mondial actuel, ces résultats sont encourageants », estime M. Noonan. « Nous pensons que la demande sur le marché des produits d'analyse prédictive va poursuivre sa croissance et que notre capacité d'exécution éprouvée nous aidera à traverser l'année difficile qui s'annonce. »

Au 31 décembre 2008, le montant des liquidités et des équivalents de trésorerie s'établissait à 305,9 millions de dollars, contre 306,9 millions de dollars au 31 décembre 2007 et 307 millions de dollars au 30 septembre 2008. Les flux de trésorerie provenant de l'exploitation au quatrième trimestre 2008 ont représenté 19,2 millions de dollars, contre 33,4 millions de dollars au même trimestre de 2007. En 2008, le flux de trésorerie provenant de l'exploitation a été de 64,7 millions de dollars, contre 84,9 millions en 2007. Les effets de change sur la trésorerie ont eu un impact négatif de 21,7 millions de dollars sur le bilan de fin d'exercice 2008 et un impact positif de 4,8 millions de dollars sur le bilan de fin d'exercice 2007.



Perspectives

« Les résultats du quatrième trimestre 2008 montrent que les programmes de maîtrise des coûts implémentés précédemment ont porté leurs fruits. Les dépenses d'exploitation du quatrième trimestre 2008 ont baissé de 4 % par rapport à la même période de 2007. Hors frais de restructuration et autres charges exceptionnelles, le total des dépenses au quatrième trimestre a baissé de 8 % », fait observer Raymond Panza, vice-président exécutif et directeur financier de SPSS. « Bien que la prudence s'impose en 2009, en particulier compte tenu des incertitudes liées à la situation économique, nous disposons d'un carnet de commandes bien rempli et nous estimons que la demande dans le domaine de l'analyse prédictive va poursuivre sa croissance. En outre, nous investissons dans des initiatives marketing qui devraient stimuler l'augmentation du chiffre d'affaires au cours du deuxième semestre. »

« En 2009, les taux de change devraient continuer à avoir un effet négatif sur les résultats publiés », poursuit M. Panza. « En ce qui concerne le premier trimestre 2009, nous tablons sur un chiffre d'affaires compris entre 68 et 74 millions de dollars, avec un bénéfice par action se situant entre 0,37 et 0,51 dollar. » Ce chiffre indicatif inclut 0,07 dollar de rémunération par action et approximativement 0,04 de charges non décaissables liées à l'adoption obligatoire en 2009 des FSP du FASB sur l'APB 14-1 sur les obligations convertibles ("FSP 14-1").

« Outre qu'il est impossible de prévoir les effets à long terme des taux de change, compte tenu de la volatilité qui subsiste dans l'économie mondiale et de l'augmentation du nombre de variables du marché, nous pensons que donner une estimation quantitative pour 2009 n'a guère de sens », ajoute M. Panza. « De toute évidence, si nous ne pouvons pas contrôler l'économie, nous pouvons au moins contrôler notre propre réponse et nous avons déjà démontré notre capacité à tenir nos engagements. »

Pour 2009, la société table sur des charges de 0,30 dollar de rémunération par action et sur 0,17 dollar par action pour les FSP 14-1. Le taux effectif de l'impôt sur le revenu pour le premier trimestre et pour l'exercice 2009 est estimé à 35 %.

Ci-après le détail des tableaux de résultats.

À propos de SPSS

SPSS (NASDAQ : SPSS) est un éditeur leader mondial de logiciels et de solutions d'analyse prédictive. La technologie d'analyse prédictive de SPSS améliore les processus décisionnels des organisations, en leur offrant un contrôle permanent sur les décisions prises chaque jour. En utilisant quotidiennement l'analyse prédictive, les organisations deviennent ainsi des entreprises prédictives, capables d'atteindre leurs objectifs commerciaux, tout en bénéficiant d'avantages concurrentiels mesurables. Plus de 250 000 clients du secteur public, universitaire et commercial s'appuient sur les technologies de SPSS pour augmenter leurs revenus, réduire les coûts, détecter et se prémunir des fraudes, parmi lesquels en France : Orange/France Télécom Group, Neuf Cegetel, Outremer Telecom, Synergie, Europages, Vauban Humanis, Vente-Privées, Conforama, Sephora, Renault, Sanofi, Ricoh, SNCF ...

Fondé en 1968, SPSS est basé à Chicago aux Etats-Unis.

Site Web : www.spss.com/fr

Contacts presse :

Agence Voice

Florence Calba ou Sophie Dupraz - fcalba@crmvoice.fr, sdupraz@crmvoice.fr

Tel : 01 73 04 60 55 / 53



SPSS Inc. and Subsidiaries
Consolidated Statements of Income
(unaudited)

	For the Three Months Ended December 31,				
			Percent % of Net Revenues		
	2008	2007	Change	2008	2007
	(in thousands, except per share amounts)				
Net revenues:					
License	\$ 35,126	\$ 42,139	-17%	47%	53%
Maintenance	32,226	30,462	6%	43%	38%
Services	6,737	7,031	-4%	10%	9%
Net revenues	74,089	79,632	-7%	100%	100%
Operating expenses:					
Cost of license and maintenance revenues	5,707	4,658	23%	8%	6%
Cost of license and maintenance revenues--trademark writeoffs	1,807	-	NM	2%	0%
Sales, marketing and services	37,382	37,547	0%	50%	47%
Research and development	10,070	14,196	-29%	14%	18%
General and administrative	7,665	8,544	-10%	11%	11%
Operating expenses	62,631	64,945	-4%	85%	82%
Operating income	11,458	14,687	-22%	15%	18%
Other income (expense):					
Net interest and investment income	696	2,407	-71%	1%	3%
Other	9	(277)	NM	0%	0%
Other income	705	2,130	-67%	1%	3%
Income before income taxes	12,163	16,817	-28%	16%	21%
Income tax expense	4,280	6,806	-37%	5%	8%
Net income	\$ 7,883	\$ 10,011	-21%	11%	13%
Basic net income per share	\$ 0.43	\$ 0.53	-19%		
Diluted net income per share	\$ 0.41	\$ 0.50	-18%		
Shares used in computing basic net income per share	18,151	18,969	-4%		
Shares used in computing diluted net income per share	19,016	20,120	-5%		



	Year Ended December 31,				
	Percent % of Net Revenues			2008	2007
	2008	2007	Change	2008	2007
(in thousands, except per share amounts)					
Net revenues:					
License	\$142,102	\$143,954	-1%	47%	49%
Maintenance	131,076	118,312	11%	43%	41%
Services	29,735	28,734	3%	10%	10%
Net revenues	302,913	291,000	4%	100%	100%
Operating expenses:					
Cost of license and maintenance revenues	21,943	17,728	24%	7%	6%
Cost of license and maintenance revenues-- trademark writeoffs	1,807	-	NM	1%	0%
Sales, marketing and services	152,418	139,386	9%	50%	48%
Research and development	43,620	50,640	-14%	14%	17%
General and administrative	34,086	33,789	1%	12%	12%
Operating expenses	253,874	241,543	5%	84%	83%
Operating income	49,039	49,457	-1%	16%	17%
Other income (expense):					
Net interest and investment income	4,726	7,964	-41%	2%	3%
Other	(186)	(1,812)	-90%	0%	-1%
Other income	4,540	6,152	-26%	2%	2%
Income before income taxes	53,579	55,609	-4%	18%	19%
Income tax expense	17,533	21,884	-20%	6%	7%
Net income	\$ 36,046	\$ 33,725	7%	12%	12%
Basic net income per share	\$ 2.00	\$ 1.77	13%		
Diluted net income per share	\$ 1.88	\$ 1.65	14%		
Shares used in computing basic net income per share	18,029	19,106	-6%		
Shares used in computing diluted net income per share	19,196	20,440	-6%		



SPSS Inc. and Subsidiaries
Consolidated Condensed Balance Sheets
(unaudited)

	December 31, 2008	December 31, 2007
	(in thousands)	
ASSETS		
Current assets:		
Cash and cash equivalents	\$ 305,917	\$ 306,930
Accounts receivable, net	43,172	56,580
Inventories, net	433	698
Deferred income taxes	4,142	3,964
Prepaid income taxes	5,738	3,301
Other current assets	4,693	4,162
Total current assets	364,095	375,635
Net property, equipment and leasehold improvements, net	14,323	16,429
Capitalized software development costs, net	37,470	34,140
Goodwill	41,845	42,093
Intangibles, net	2,091	3,273
Noncurrent deferred income taxes	20,728	22,731
Other noncurrent assets	6,405	6,759
Total assets	\$ 486,957	\$ 501,060
LIABILITIES AND STOCKHOLDERS' EQUITY		
Current liabilities:		
Accounts payable	\$ 6,391	\$ 7,759
Income taxes and value added taxes payable	10,877	14,737
Deferred revenues	83,638	83,862
Other accrued liabilities	22,146	32,988
Total current liabilities	123,052	139,346
Long-term debt	150,000	150,000
Noncurrent deferred income taxes	977	784
Other noncurrent liabilities	1,937	1,577
Stockholders' equity:		
Common Stock	182	189
Additional paid-in capital	147,079	175,267
Treasury stock	-	(12,680)
Accumulated other comprehensive income	(16,197)	2,696
Retained earnings	79,927	43,881
Total stockholders' equity	210,991	209,353
Total liabilities and stockholders' equity	\$ 486,957	\$ 501,060



SPSS Inc. and Subsidiaries
Consolidated Statements of Cash Flows
(unaudited)

	Year Ended	
	December 31,	
	2008	2007
	(in thousands)	
Cash flows from operating activities:		
Net income	\$ 36,046	\$ 33,725
Adjustments to reconcile net income to net cash provided by operating activities:		
Depreciation and amortization	20,555	18,220
Deferred income taxes	2,580	10,627
Excess tax benefit from share-based compensation	(562)	(5,402)
Amortization of share-based compensation	8,141	7,772
Asset impairment and cost management charges	1,807	2,310
Changes in assets and liabilities:		
Accounts receivable	12,322	(97)
Inventories	261	60
Prepaid and other assets	(709)	623
Accounts payable	(1,455)	1,079
Accrued expenses	(10,722)	7,385
Income taxes	(5,703)	3,772
Deferred revenue	5,031	6,964
Other, net	(2,942)	(2,148)
Net cash provided by operating activities	64,650	84,890
Cash flows from investing activities:		
Capital expenditures	(5,662)	(5,698)
Capitalized software development costs	(16,377)	(13,232)
Purchase of business and intangible assets	(1,245)	-
Net cash used in investing activities	(23,284)	(18,930)
Cash flows from financing activities:		
Purchases of common stock	(27,870)	(71,819)
Proceeds from stock option exercises and employee stock purchase plan	6,631	16,698
Tax benefit from stock option exercises	562	5,402
Proceeds from issuance of long-term debt	-	150,000
Debt issuance costs	-	(4,281)
Net cash provided by financing activities	(20,677)	96,000
Effect of exchange rates on cash	(21,702)	4,767
Net change in cash and cash equivalents	(1,013)	166,727
Cash and cash equivalents at beginning of period	306,930	140,203
Cash and cash equivalents at end of period	\$ 305,917	\$ 306,930



SPSS Inc. and Subsidiaries
Supplemental Information--Effect of Share-Based Compensation on Operating Income
(unaudited)

	For the Three Months Ended December 31,					
	Adjusted To Exclude					
	Reported--GAAP		Share-Based Compensation		Share-Based Compensation	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
	(in thousands, except percent amounts)					
Net revenues	\$ 74,089	\$ 79,632	\$ -	\$ -	\$ 74,089	\$ 79,632
Operating expenses:						
Cost of license and maintenance revenues	5,707	4,658	-	-	5,707	4,658
Cost of license and maintenance revenues--trademark write offs	1,807	-			1,807	-
Sales, marketing and services	37,382	37,547	392	447	36,990	37,100
Research and development	10,070	14,196	265	335	9,805	13,861
General and administrative	7,665	8,544	1,145	1,447	6,520	7,097
Operating expenses	62,631	64,945	1,802	2,229	60,829	62,716
Operating income	\$ 11,458	\$ 14,687	\$ (1,802)	\$ (2,229)	\$ 13,260	\$ 16,916
Operating income as % of revenues	15%	18%			18%	21%
Diluted net income per common share	\$ 0.41	\$ 0.50	\$ (0.06)	\$ (0.07)	\$ 0.47	\$ 0.57

	For the Full Year December 31,					
	Adjusted To Exclude					
	Reported--GAAP		Share-Based Compensation		Share-Based Compensation	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
	(in thousands, except percent amounts)					
Net revenues	\$ 302,913	\$ 291,000	\$ -	\$ -	\$ 302,913	\$ 291,000
Operating expenses:						
Cost of license and maintenance revenues	21,943	17,728	-	-	21,943	17,728
Cost of license and maintenance revenues--trademark write offs	1,807	-			1,807	-
Sales, marketing and services	152,418	139,386	1,651	1,406	150,767	137,980
Research and development	43,620	50,640	1,087	1,302	42,533	49,338
General and administrative	34,086	33,789	5,403	5,064	28,683	28,725
Operating expenses	253,874	241,543	8,141	7,772	245,733	233,771
Operating income	\$ 49,039	\$ 49,457	\$ (8,141)	\$ (7,772)	\$ 57,180	\$ 57,229
Operating income as % of revenues	16%	17%			19%	20%
Diluted net income per common share	\$ 1.88	\$ 1.65	\$ (0.26)	\$ (0.23)	\$ 2.14	\$ 1.88

NOTE - Share-Based Compensation